
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 12494 del 01/07/2021 BOLOGNA

Proposta: DPG/2021/12728 del 29/06/2021

Struttura proponente: SERVIZIO AREE PROTETTE, FORESTE E SVILUPPO DELLA MONTAGNA
DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Oggetto: LR. 2/2004 CONCESSIONE QUOTA PARTE CONTRIBUTO ASSEGNATO
ALL'UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELL'APPENNINO REGGIANO A TITOLO
DI FONDO REGIONALE MONTAGNA PER REALIZZAZIONE PROGETTI
CASTELNOVO MONTI E VENTASSO INSERITI NEL PROGRAMMA TRIENNALE
INVESTIMENTI 2021/2023. ANNUALITÀ 2021.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO AREE PROTETTE, FORESTE E SVILUPPO
DELLA MONTAGNA

Firmatario: GIANNI GREGORIO in qualità di Responsabile di servizio

Visto di Regolarità Contabile - SPESE: ORSI MARINA espresso in data 30/06/2021

Brunella RambaldiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 8



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Viste:

 la L.R. 40/2001 per quanto applicabile;

 la L.R. 43/2001 e s.m.;

 la L.R. 2/2004, “Legge per la Montagna”, e s.m.i.;

 la L.R. 29/12/2020, n. 12 “Disposizioni per la formazione
del Bilancio di previsione 2021-2023 (Legge di stabilità
regionale per il 2021)”;

 la  L.R.  29/12/2020,  n.  13  “Bilancio  di  Previsione  della
Regione Emilia-Romagna 2021-2023”;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  2004  del
28/12/2020 recante “Approvazione del documento tecnico di
accompagnamento  e  del  bilancio  finanziario  gestionale  di
previsione della Regione Emilia-Romagna 2021-2023”;

Richiamata  la  determinazione  n.10256/2021  concernente,
tra gli altri, conferimento di incarico di Responsabile del
Servizio Aree protette foreste e sviluppo della montagna;

Visti inoltre:

 la legge 13 agosto 2010, n. 136 avente ad oggetto “Piano
straordinario contro le mafie, nonché delega del Governo in
materia di normativa antimafia” e s.m.;

 la  determinazione  dell’Autorità  per  la  vigilanza  sui
contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture  del  7
luglio 2011, n. 4 recante “Linee guida sulla tracciabilità
dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge 13
agosto 2010, n. 136;

 il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di
armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di
bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009, n. 42” e s.m.i.;

 il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni” e s.m.i.;

Visto il Programma regionale per la montagna 2009-2011,
approvato con deliberazione assembleare n. 268 del 22 dicembre
2009;

Richiamate:

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 349 del 15 marzo
2021 recante “L.R. 2/2004 E S.M.I. - DISPOSIZIONI PER IL
RIPARTO DELLE RISORSE STANZIATE A TITOLO DEL FONDO REGIONALE

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



MONTAGNA NEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE 2021-2023.
DEFINIZIONE  DELLE  MODALITÀ  PER  LA  PREDISPOSIZIONE,
L'APPROVAZIONE E IL FINANZIAMENTO DEI PROGRAMMI TRIENNALI DI
INVESTIMENTO DELLE UNIONI DI COMUNI MONTANI E DELLE MODALITÀ
DI CONCESSIONE, LIQUIDAZIONE E REVOCA DEL FONDO REGIONALE
MONTAGNA.”;

- la  determinazione  n.  4990/2021,  recante  “L.R.  2/2004  E
S.M.I. RIPARTO A FAVORE DELLE UNIONI DI COMUNI MONTANI E DEI
COMUNI FUSI COMPRENDENTI ZONE MONTANE NON ADERENTI AD UNIONI
DI COMUNI DEI FINANZIAMENTI A TITOLO DEL FONDO REGIONALE PER
LA  MONTAGNA  (RISORSE  REGIONALI)  ANNUALITA'  2021,  2022  E
2023.”;

- la determinazione n.9486/2021, concernente l’assegnazione,
ai  sensi  della  L.R.2/2004  FONDO  REGIONALE  MONTAGNA,  del
contributo  ALL'UNIONE  MONTANA  DEI  COMUNI  DELL’APPENNINO
REGGIANO  PER  REALIZZAZIONE  PROGRAMMA  TRIENNALE  DI
INVESTIMENTO 2021/23;

Acquisita  agli  atti  del  competente  Servizio  Aree
protette, Foreste e Sviluppo della Montagna, nota dell’Unione
Montana  dei  Comuni  dell’Appennino  Reggiano  prot.
PG/2021/612108  del  23  giugno  2021,  con  cui  sono  state
trasmesse:  le  determine  dell’Unione  Montana  dei  Comuni
dell’Appennino  Reggiano  nn.  345/2021  e  353/2021,  recanti
“Programma triennale di investimenti finanziato con il Fondo
regionale per la montagna – Approvazione in linea tecnica dei
progetti  definitivi-esecutivi  annualità  2021  lotti  3  e  5
comuni  di  Ventasso  e  Castelnuovo  né  Monti,  e  relativo
cronoprogramma,  per  l’annualità  2021,  nonché  altra  idonea
documentazione,  per  totali  €  195.816,75  quale  prima  quota
parte delle assegnazioni di cui alla citata det.9486/21;

Preso atto della formale approvazione dei progetti come
definiti nell’allegato 1) parte integrante e sostanziale della
presente,  per  totali  €  195.816,75,  che  sono  coerenti
tecnicamente  e  finanziariamente,  con  quanto  indicato  dalla
LR.2/2004;

Verificata  la  completezza  e  adeguatezza  della
documentazione presentata;

Verificato in particolare che i cronoprogrammi relativi
ai  sopra  elencati  progetti  indicano  come  scadenza  per  la
conclusione la data del 31/12/2021;

Ritenuto che ricorrano gli elementi di cui al D.Lgs. n.
118/2011 e s.m. e che pertanto l'impegno di spesa possa essere
assunto con il presente atto a favore dell'Unione Montana dei
Comuni dell’Appennino Reggiano;

Ritenuto pertanto di provvedere:

pagina 3 di 8



 alla concessione a favore dell’Unione Montana dei Comuni
dell’Appennino  Reggiano  della  prima  quota  parte  di
contributo a titolo del Fondo regionale per la montagna,
assegnata per il finanziamento dei sopra elencati progetti,
per € 195.816,75;

 all’impegno  della  spesa  complessiva  di  €  195.816,75  sul
capitolo  di  bilancio  U03455  “Fondo  regionale  per  la
montagna. Trasferimenti alle Comunità montane e ad altre
forme associative di Comuni montani per il finanziamento di
interventi  per  lo  sviluppo  delle  zone  montane  (art.  11,
comma 1, lett. a), abrogato; art. 1, comma 5 bis e art. 8,
comma 2, lett. b) e comma 3, L.R. 20 gennaio 2004, n. 2)”,
del  Bilancio  finanziario  gestionale  2021-2023,  anno  di
previsione 2021, approvato con deliberazione della Giunta
regionale n. 2004 del 28/12/2020, che presenta la necessaria
disponibilità;

Dato atto che alla liquidazione dei contributi in oggetto
a  favore  dell’Unione  Montana  dei  Comuni  dell’Appennino
Reggiano,  provvederà  con  propri  atti  formali  il  Dirigente
competente ai sensi della normativa contabile vigente e della
deliberazione  G.R.  n.  2416/2008  e  s.m.i.,  per  quanto
applicabile  ed  in  applicazione  delle  disposizioni  indicate
nell’allegato alla richiamata deliberazione G.R. n. 349/2021;

Dato atto che la sopracitata documentazione vistata per
regolarità  e  congruità  viene  trattenuta  agli  atti  del
competente Servizio Aree Protette, Foreste e Sviluppo della
Montagna;

Richiamate  le  deliberazioni  della  Giunta  Regionale,
esecutive ai sensi di legge:

 n.2416 del 29/12/2008 “Indirizzi in ordine alle relazioni
organizzative e funzionali tra le strutture e sull’esercizio
delle funzioni  dirigenziali. Adempimenti  conseguenti alla
delibera  999/2008.  adeguamento  e  aggiornamento  della
delibera 450/2007” e s.m.i.;

 n.468 del 10/04/2017 “Il sistema dei controlli interni nella
Regione Emilia-Romagna”;

 n.111/2021  “Approvazione  Piano  triennale  di  prevenzione
della corruzione. Aggiornamento 2021-2023”;

Viste le determinazioni dirigenziali:

 n.10256/2021 concernente l’approvazione ed il rinnovo degli
incarichi dirigenziali dal 01 giugno 2021;

 n.10257/2021  concernente  “CONFERIMENTO  INCARICHI
DIRIGENZIALI NELL'AMBITO DELLA DIREZIONE GENERALE "POLITICHE
FINANZIARIE"”;

pagina 4 di 8



Attestato che il responsabile del procedimento non si
trova  in  situazione  di  conflitto,  anche  potenziale,  di
interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

Dato atto dell’allegato visto di regolarità contabile;

DETERMINA

1. di concedere all’Unione Montana dei Comuni dell’Appennino
Reggiano  la  prima  quota  parte  di  €  195.816,75,  del
contributo  a  titolo  di  Fondo  regionale  per  la  montagna,
ripartito e attribuito con la propria determina n. 4990/2021
e assegnato con det. n.9486/21, per la realizzazione dei
progetti  definiti  nell’Allegato  1)  parte  integrante  e
sostanziale  della  presente,  e  previsti  nel  Programma
triennale di investimento 2021-2023, annualità 2021;

2. d’imputare la spesa di € 195.816,75, registrata al n. 8681
d’impegno  sul  capitolo  03455  “Fondo  regionale  per  la
montagna. Trasferimenti alle Comunità montane e ad altre
forme associative di Comuni montani per il finanziamento di
interventi  per  lo  sviluppo  delle  zone  montane  (art.  11,
comma 1, lett. a), abrogato; art. 1, comma 5 bis e art. 8,
comma 2, lett. b) e comma 3, L.R. 20 gennaio 2004, n. 2)”,
del  Bilancio  finanziario  gestionale  2021-2023,  anno  di
previsione 2021, che presenta la necessaria disponibilità,
approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 2004
del 28/12/2020 e s.m.;

3. che  in  attuazione  del  D.lgs.  n.  118/2011  e  s.m.i.,  la
stringa  concernente  la  codificazione  della  Transazione
elementare, come definita dal citato decreto in relazione ai
beneficiari  e  ai  capitoli  di  spesa  risulta  essere  la
seguente:

Missione Programma Codice economico COFOG
Transazioni

U.E.
SIOPE C.U.P.

C.I.

spesa

Gestione

ordinaria

9 07 U.2.03.01.02.005 05.4 8 2030102005 D95F21000260006 4 3

9 07 U.2.03.01.02.005 05.4 8 2030102005 H37H21000770002 4 3

4. che,  sulla  base  dei  cronoprogrammi  approvati  dall'Unione
Montana dei Comuni dell’Appennino Reggiano, gli interventi
previsti nel Programma triennale di investimento 2021-2023,
annualità 2021, saranno ultimati entro la scadenza del 31
dicembre  2021  e  di  stabilire  che  essi  debbano  essere
rendicontati entro le scadenze di cui alla DGR.349/21;

pagina 5 di 8



5. che  alla  liquidazione  del  contributo  di  cui  trattasi,
provvederà il dirigente competente, ai sensi della normativa
contabile  vigente  e  della  deliberazione  della  Giunta
regionale  2416/2008  e  s.m.  ed  in  applicazione  delle
disposizioni indicate nell’allegato alla deliberazione G.R.
n. 349/2021, ad avvenuta pubblicazione di cui al punto 6)
che segue;

6. di  provvedere  agli  obblighi  di  pubblicazione  previsti
dall’art.  26  del  D.Lgs.  33/2013  e  alle  ulteriori
pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione
della  corruzione  ai  sensi  dell’art.  7  bis  comma  3  del
medesimo D.Lgs.;

7. che si provvederà agli adempimenti previsti dall’art. 56, 7°
comma del citato D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i..

Gianni Gregorio

pagina 6 di 8



LOTTO

Ente 
attuatore 
(Comune e
Unione)

atto approvazione
Ente attuatore

Comune e Unione.

Importo 
Quota
FRM

CUP 

Investimento
pubblico di

cui
LR2/2004(sì

/no)

Conclusio
ne entro
anno di

assunzion
e impegno

Dlgs
118/2011 

totale (€)  (€)    

3
Comune di
Castelnovo
ne' Monti

Comune: 
determinazione del 
Responsabile del 
Settore LLPP n. 70 del
15/06/2021 
Unione: 
determinazione del 
Responsabile del 
Servizio 
Programmazione, 
Tutela e 
Valorizzazione 
Territorio n. 353 del 
16.6.2021 

88.341,33 88.341,33 D95F21000260006 si
31.12.202
1

5
Comune di
Ventasso

Comune: 
deliberazione di 
Giunta Comunale n. 
84 del 21/05/2021 
Unione: 
determinazione del 
Responsabile del 
Servizio 
Programmazione, 
Tutela e 
Valorizzazione 
Territorio n. 345 del 
10.6.2021 

107.475,4
2

107.475,4
2

H37H21000770002 si
31.12.202
1

Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Marina Orsi, Responsabile del SERVIZIO RAGIONERIA esprime, ai sensi della
deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., visto di regolarità contabile nella
procedura di spesa in relazione all'atto con numero di proposta DPG/2021/12728

IN FEDE

Marina Orsi

Allegato visto di regolarità contabile - SPESE

pagina 8 di 8


